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Till statsrådet och chefen 
för Justitiedepartementet 

Regeringen beslutade den 19 juni 2014 att tillkalla en parlamen-
tariskt sammansatt kommitté med uppgift att analysera vissa frågor 
om insyn i partiers och valkandidaters finansiering i syfte att åstad-
komma ett sammanhållet och väl avvägt regelverk i fråga om insyn i 
partifinansiering.  

Samma dag förordnades f.d. justitierådet Marianne Eliason som 
ordförande i kommittén. 

Som ledamöter förordnades den 1 september 2014 dåvarande 
riksdagsledamoten Gunnar Andrén (L), numera landstingsrådet 
Ulf Berg (M), riksdagsledamoten Agneta Börjesson (MP), dåva-
rande kanslichefen Hans Dahlgren (S), dåvarande partijuristen 
Johan Larsson (SD), riksdagsledamoten Cecilia Magnusson (M), 
dåvarande kommunalrådet Lena Micko (S), dåvarande riksdags-
ledamoten Karin Nilsson (C), utredaren/upphandlingssamord-
naren Madeleine Nyvall (V), riksdagsledamoten Tuve Skånberg 
(KD) och riksdagsledamoten Ewa Thalén Finné (M). 

Samma dag förordnades som experter departementssekreteraren 
Lotta Ganeteg, enhetschefen Märeta Jonzon Gröndal och numera 
ämnesrådet Andreas Krantz.  

Den 20 oktober 2014 entledigades Karin Nilsson och för-
ordnades som ledamot riksdagsledamoten Per-Ingvar Johnsson 
(C). Den 21 oktober 2014 entledigades Hans Dahlgren. Riksdags-
ledamoten Hans Ekström (S) förordnades som ledamot i kom-
mittén den 5 november 2014. Som ytterligare ledamöter förord-
nades den 26 maj 2015 partikassören Roger Berzell (S), riksdags-
ledamoten Carl Schlyter (MP) och riksdagsledamoten Mia Sydow 
Mölleby (V). Den 27 juli 2015 entledigades Lena Micko och för-
ordnades som ledamot riksdagsledamoten Carin Jämtin (S). Den 



 

 

25 september 2015 entledigades Johan Larsson och förordnades 
som ledamot riksdagsledamoten Olle Felten (SD). 

Den 14 december 2015 förordnades advokatfiskalen Emma Hägg 
Hansson som expert. 

Hovrättsassessorn Hanna Westgård anställdes som sekreterare i 
kommittén den 1 oktober 2014. 

Som ledamöter i en referensgrupp med representanter för partier 
som bedriver verksamhet på enbart regional och lokal nivå förord-
nades den 20 mars 2015 Dag Bremberg för Mariefredspartiet, 
Göran Dandelo för SPI Välfärden, Anki Elken för Sollentunapartiet, 
Erik Jansson för Sjukvårdspartiet i Värmland, Maria Kjellström för 
Västjämtlands väl, Gunilla Magnusson för Kommunens väl, 
Olov Nilsson Sträng för Bollnäspartiet, Theo Papaioannou för Väg-
valet, Erika Sjöö för Norrbottens sjukvårdsparti, Brittinger Tegnander 
för Dorotea Kommunlista och Karin Wallin för Nykvarnspartiet. 
Den 20 april 2015 entledigades Brittinger Tegnander från sitt uppdrag 
och förordnades som ledamot i referensgruppen Sören Granberg för 
Dorotea Kommunlista. 

Kommittén har antagit namnet Kommittén om insyn i finansie-
ring av partier (Ju 2014:15). 

Härmed överlämnar kommittén sitt betänkande Ökad insyn i 
partiers finansiering – ett utbyggt regelverk (SOU 2016:74). Kom-
mittén är enig i fråga om de författningsförslag som läggs fram i 
betänkandet. Två reservationer har gjorts i en fråga där kommitténs 
majoritet inte funnit tillräckliga skäl för lagstiftning. Vidare har två 
särskilda yttranden fogats till betänkandet.  

Kommitténs uppdrag är med detta slutfört. 
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Sammanfattning 

Bakgrund 

Lagen (2014:105) om insyn i finansiering av partier, insynslagen, 
trädde i kraft den 1 april 2014. Införandet av insynslagen markerade 
en övergång från en lång tradition bland riksdagspartier med endast 
frivilliga överenskommelser om redovisning av intäkter till en 
tvingande reglering. I samband med införandet av insynslagen 
beslutade riksdagen även om ändringar i lagen (1972:625) om statligt 
stöd till politiska partier. Ändringarna innebär att stöd enligt den 
lagen enbart betalas till partier som inte har tagit emot anonyma 
bidrag.  

Insynslagen gäller för partier och valkandidater på central nivå. I 
den departementspromemoria som föregick lagen (Ds 2013:31) före-
slogs att även partier och valkandidater på regional och lokal nivå 
skulle omfattas. Vidare gjordes i promemorian bedömningen att det 
inte borde införas något förbud för partier och valkandidater att ta 
emot anonyma bidrag. Mot bakgrund av remissutfallet bedömde 
regeringen, att frågorna om intäktsredovisning på regional och lokal 
nivå och om ett förbud för partier och valkandidater att ta emot 
anonyma bidrag borde utredas vidare. Regeringen aviserade i pro-
positionen (prop. 2013/14:70) sin avsikt att snarast tillsätta en 
parlamentariskt sammansatt kommitté för att utreda bl.a. dessa 
frågor.  

Inom Europarådet har tagits fram en rekommendation i frågan, 
2003 års rekommendation om gemensamma regler mot korruption 
vid finansiering av politiska partier och valkampanjer. Europarådets 
kontrollorgan Gruppen av stater mot korruption (Greco) utvär-
derar hur medlemsländerna följer rekommendationen. I en rapport 
i februari 2009 riktade Greco sju rekommendationer till Sverige om 
åtgärder som borde vidtas för att skapa ökad insyn i de politiska 
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partiernas och valkandidaternas finansiering. Greco har i uppfölj-
ningsrapporter efter införandet av insynslagen bedömt att Sverige 
numera uppfyller flera av rekommendationerna men anfört bl.a. att 
redovisningsskyldigheten bör avse partiernas verksamhet på samt-
liga nivåer och att ett generellt förbud mot anonyma bidrag bör 
införas. 

Kommitténs uppdrag 

Kommitténs uppdrag består av fyra huvudfrågor. Syftet är att åstad-
komma ett sammanhållet och väl avvägt regelverk i fråga om insyn i 
partifinansiering. 

Kommittén ska för det första ta ställning till om det bör införas 
en redovisningsskyldighet för partier på regional och lokal nivå och 
för de valkandidater som utses till ledamöter eller ersättare för leda-
möter i landstingsfullmäktige eller kommunfullmäktige. Vidare ska 
kommittén överväga om det bör införas en redovisningsskyldighet 
för sidoorganisationer och andra juridiska personer som organi-
satoriskt står ett parti nära. Kommittén ska också analysera och 
överväga hur strukturen i fråga om den eventuella redovisnings-
skyldigheten och tillsynen över den ska se ut, t.ex. om redovis-
ningen ska ske samlat för varje parti eller av olika enheter för sig. 

För det andra ska kommittén analysera och ta ställning till om 
det bör införas ett förbud för partier och valkandidater att ta emot 
anonyma bidrag. Frågan om hur anonyma bidrag, som lämnats 
trots att det inte är tillåtet att ta emot dem, bör hanteras ska sär-
skilt uppmärksammas. 

Kommittén ska för det tredje analysera och ta ställning till om 
det bör införas särskilda regler om insyn och ett krav på samtycke 
från enskilda medlemmar när det gäller ekonomiskt stöd som orga-
nisationer på arbetsmarknaden lämnar till partier eller valkandi-
dater. 

Kommittén ska för det fjärde analysera och ta ställning till om 
det bör införas en skyldighet för partier som bedriver kommersiell 
lotteriverksamhet där intäkterna tillfaller partiet, att informera del-
tagarna i lotteriet om att intäkterna används på detta sätt. Kom-
mittén ska även överväga om det bör införas särskilda regler för att 
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förhindra att lotteriverksamhet används av partier för att kringgå 
bestämmelser om redovisning av eller förbud mot anonyma bidrag. 

Härutöver ska kommittén analysera och ta ställning till vissa 
ytterligare frågor rörande tillämpningsområdet för insynslagen. Kom-
mittén ska bl.a. ta ställning till om den nuvarande begränsningen till 
”politisk” verksamhet och avgränsningen till personvalskampanjer 
bör finnas kvar. Vidare ska kommittén överväga om det bör införas 
en redovisningsskyldighet för s.k. särskilda insamlingsorganisationer. 
Slutligen ska kommittén överväga om det behövs ett förtydligande 
i författning av vilka uppgifter som avses med bidragsgivarens identi-
tet eller om det är lämpligare att överlämna till rättstillämpningen 
att utveckla närmare praxis kring detta. 

I kommitténs uppdrag ingår att redovisa hur dess förslag förhåller 
sig till regeringsformen, särskilt bestämmelserna om föreningsfrihet, 
den europeiska konventionen den 4 november 1950 om skydd för de 
mänskliga rättigheterna och de grundläggande friheterna (Europa-
konventionen) och Grecos rekommendationer till Sverige. 

En redovisningsskyldighet på regional och lokal nivå 

Partier på regional och lokal nivå samt sidoorganisationer 

I dag gäller en skyldighet för partier som deltar i val till riksdagen 
eller Europaparlamentet att till Kammarkollegiet lämna intäktsredo-
visning för offentliggörande avseende sin verksamhet på central nivå. 
Vi föreslår att denna skyldighet ska gälla även för partier som deltar i 
val till landstingsfullmäktige eller kommunfullmäktige och avse 
även partiers verksamhet på regional och lokal nivå samt verksam-
het som bedrivs genom sidoorganisationer. 

Ledamöter och ersättare på regional och lokal nivå 

I dag ska ett partis redovisning inkludera vissa intäkter för sådana 
ledamöter och ersättare för ledamöter av riksdagen eller Europa-
parlamentet som har utsetts efter ett personval. Vi föreslår – i linje 
med vårt förslag att utvidga redovisningsskyldigheten till partier på 
regional och lokal nivå – att skyldigheten ska gälla även såvitt avser 
ledamöter och ersättare för ledamöter av landstingsfullmäktige eller 
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kommunfullmäktige. Vi föreslår också att begränsningen till dem 
som har utsetts efter ett personval tas bort, så att redovisnings-
skyldigheten kommer att gälla för samtliga ledamöter och ersättare 
för ledamöter av riksdagen, landstingsfullmäktige, kommunfull-
mäktige eller Europaparlamentet.  

Varje ideell förening, ledamot och ersättare ska redovisa för sig 

Enligt den nuvarande ordningen ska ett parti lämna intäktsredo-
visning samlat för samtliga sina organisatoriska delar på central nivå 
samt för ledamöter och ersättare för ledamöter, på samma nivå. 
Partiets behöriga företrädare på central nivå ska skriva under 
intäktsredovisningen. Vi föreslår att intäktsredovisning för ett 
parti, inbegripet dess sidoorganisationer, som bedriver verksamhet 
genom flera olika ideella föreningar inte ska göras samlat för hela 
partiorganisationen. I stället ska varje förening lämna intäktsredo-
visning avseende sin verksamhet. Uppgifter om vissa intäkter i en 
verksamhet som bedrivs i bolag eller i någon annan verksamhets-
form ska ingå i intäktsredovisningen för den ideella förening som 
har ett bestämmande inflytande över verksamheten. Varje ledamot 
och ersättare för ledamot ska också, enligt vårt förslag, lämna sin 
egen intäktsredovisning. 

Undantag från redovisningsskyldighet vid små intäkter 

I dag gäller att någon intäktsredovisning inte behöver ges in om 
partiets intäkter under ett räkenskapsår eller kalenderår understiger 
ett halvt (0,5) prisbasbelopp (22 400 kr för år 2017). Vi föreslår att 
ideella föreningar på central nivå inom partier som har mandat i 
riksdagen eller Europaparlamentet eller annars får statligt partistöd 
och ideella föreningar på central nivå inom sådana partiers sido-
organisationer ska vara skyldiga att ge in intäktsredovisning varje år 
oavsett storleken av intäkterna. Övriga ideella föreningar samt 
ledamöter och ersättare för ledamöter behöver, enligt vårt förslag, 
inte ge in någon intäktsredovisning om intäkterna under ett 
räkenskapsår eller kalenderår understiger ett halvt prisbasbelopp.  

Vid bedömningen av om intäkterna understiger detta belopp ska 
enligt vårt förslag, i likhet med vad som gäller i dag, offentligt parti- 
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eller organisationsstöd inte räknas med. Vi föreslår att också med-
lemsavgifter, om vissa förutsättningar är uppfyllda, och bidrag från 
andra delar av partiets organisation inte ska räknas med.  

Enligt vårt förslag behöver vidare någon anmälan inte göras om 
intäkterna understiger nämnda värde. Vi föreslår alltså att det nu-
varande kravet på anmälningsskyldighet vid små intäkter tas bort.  

Särskilda insamlingsorganisationer 

Vi bedömer att redovisningsskyldigheten för närvarande inte bör 
utvidgas till att omfatta s.k. särskilda insamlingsorganisationer, dvs. 
fristående organ som kan ha bildats i syfte att stödja ett parti eller 
en valkandidat men som ligger helt utanför partiets eller kandi-
datens kontroll eller inflytande. 

Ett förbud mot anonyma bidrag 

Ett förbud mot anonyma bidrag överstigande ett visst värde 

Enligt gällande rätt är det tillåtet för partier och valkandidater att ta 
emot anonyma bidrag, dvs. bidrag där partiet eller valkandidaten 
inte känner till vem som är givare. Det är dock enligt lagen om 
statligt stöd till politiska partier en förutsättning för rätt till stöd 
enligt den lagen att partiet, en ledamot eller en ersättare för en 
ledamot inte har tagit emot anonyma bidrag. 

Vi föreslår att det ska införas ett förbud för partier och deras 
sidoorganisationer att ta emot anonyma bidrag vars värde över-
stiger en tjugondels (0,05) prisbasbelopp (2 240 kr för år 2017). 
Detsamma ska gälla för valkandidater, ledamöter och ersättare för 
ledamöter av riksdagen, landstingsfullmäktige, kommunfullmäktige 
och Europaparlamentet. Ett bidrag ska betraktas som anonymt om 
mottagaren i det enskilda fallet inte känner till eller kan ta reda på 
bidragsgivarens identitet.   
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Hanteringen av anonyma bidrag som lämnas trots förbudet 

Om ett otillåtet anonymt bidrag har lämnats ska enligt vårt förslag 
ett belopp motsvarande värdet av bidraget, till den del det är otillåtet, 
senast tre månader efter redovisningsperiodens utgång, betalas till 
givaren eller, om så inte kan ske, till Kammarkollegiet. Om detta inte 
görs ska det otillåtna anonyma bidraget anses mottaget. 

Vad en intäktsredovisning ska innehålla 

Redovisningsskyldighetens omfattning ska huvudsakligen 
vara densamma för alla redovisningsskyldiga 

Omfattningen av redovisningsskyldigheten ska, enligt vårt förslag, i 
huvudsak vara densamma för alla redovisningsskyldiga. De nu 
gällande bestämmelserna om vad en intäktsredovisning ska innehålla 
ska med vissa justeringar gälla även fortsättningsvis och omfatta alla 
redovisningsskyldiga. Gränsvärdet för redovisning av en bidrags-
givares identitet ska vara ett halvt (0,5) prisbasbelopp (22 400 kr för 
år 2017) för samtliga redovisningsskyldiga. 

Avgränsningen till personvalskampanj tas bort 

En intäktsredovisning för en ledamot eller en ersättare för ledamot 
ska enligt insynslagen endast avse intäkter till ledamotens eller 
ersättarens personvalskampanj. Vi föreslår att avgränsningen till 
intäkter till personvalskampanj tas bort och att en ledamots eller 
ersättares intäktsredovisning ska innehålla uppgifter om vissa 
intäkter som hon eller han har haft i egenskap av valkandidat, leda-
mot eller ersättare för ledamot. 

Begränsningen till politisk verksamhet tas bort 

Partierna och deras sidoorganisationer ska enligt vårt förslag redo-
visa hur de har finansierat all sin verksamhet och inte bara, som är 
fallet enligt den nuvarande lagen, den politiska verksamheten. 
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Offentligt stöd 

En intäktsredovisning ska enligt vårt förslag innehålla uppgifter om, 
utöver offentligt stöd av det slag som anges i den nuvarande lagen, 
partistöd enligt 2 kap. 9 och 10 §§ kommunallagen (1991:900), stöd 
enligt lagen (2010:473) om statligt stöd till riksdagspartiernas kvinno-
organisationer samt statligt och kommunalt stöd som utgått till ett 
partis ungdomsorganisation. 

Vi föreslår också att landsting och kommuner ska åläggas att 
göra uppgifter om vilka partier och organisationer (ideella före-
ningar) som de enligt 2 kap. 9 och 10 §§ kommunallagen har betalat 
ut partistöd till, och med vilka belopp, tillgängliga för allmänheten 
på sina webbplatser.  

Intäkter från lotterier, insamlingar och övriga intäkter 

Enligt insynslagen ska intäkter från försäljningar, lotterier, insam-
lingar och liknande verksamheter redovisas.  

Vi föreslår att för intäkter från lotterier som kräver tillstånd av 
Lotteriinspektionen ska särskilt anges antal lotter och pris per lott i 
intäktsredovisningen. 

Vidare föreslår vi att posten intäkter från insamlingar ska avgrän-
sas till intäkter från insamlingar av kontanter och att varje insamling 
av kontanter ska redovisas för sig med angivande av storleken av 
det insamlade beloppet samt tid och plats för insamlingen. Intäkter 
från insamlingar i övrigt ska redovisas som bidrag från enskilda. 

Vi föreslår också att posten intäkter från liknande verksamheter 
ska utgå. En intäktsredovisning ska enligt vårt förslag i stället inne-
hålla uppgifter om storleken av övriga intäkter och det ska av redo-
visningen framgå vad dessa intäkter huvudsakligen avser. 

En förenklad hantering av små bidrag 

Vi föreslår en förenklad hantering i fråga om bidrag från enskilda 
vars värde i ett enskilt fall understiger en tvåhundradels (0,005) 
prisbasbelopp (224 kr för år 2017). Summan av sådana bidrag ska 
redovisas för sig i en intäktsredovisning och det behöver inte anges 
om de är anonyma eller inte. De behöver inte heller räknas med vid 
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bedömningen av om summan av bidrag från samma bidragsgivare 
överstiger gränsvärdet för redovisning av bidragsgivarens identitet.  

Uppgift om bidragsgivarens identitet 

Av insynslagstiftningen ska det enligt vårt förslag framgå att med 
uppgift om bidragsgivarens identitet avses namn och antingen adress 
eller personnummer eller organisationsnummer. 

Ingivande och offentliggörande av intäktsredovisningar 
samt tillsyn och sanktioner 

Ingivande och offentliggörande av intäktsredovisningar samt tillsyn 

Enligt den nuvarande insynslagen ska en intäktsredovisning ges in 
till Kammarkollegiet och ha kommit in till kollegiet senast den 1 
juli året efter det räkenskapsår eller kalenderår som redovisningen 
avser. Kammarkollegiet ansvarar också för offentliggörande av 
redovisningarna och utövar tillsyn över insynslagstiftningen. Vi 
föreslår att denna ordning fortsatt ska gälla i fråga om samtliga 
intäktsredovisningar.  

Uppgifter som ska offentliggöras 

Enligt den nuvarande lagstiftningen ska Kammarkollegiet göra 
intäktsredovisningarna tillgängliga för allmänheten på sin webb-
plats, dock inte uppgifter om en bidragsgivares identitet om givaren 
är en fysisk person. Detta ska, enligt vårt förslag, i fortsättningen 
gälla för samtliga intäktsredovisningar. Vi föreslår att myndigheten 
därutöver på sin webbplats ska publicera uppgifter om gjorda in-
betalningar avseende otillåtna anonyma bidrag. 

Förseningsavgift 

Om en anmälan från någon enskild eller andra omständigheter ger 
särskild anledning till det, ska Kammarkollegiet enligt insynslagen 
utreda om en intäktsredovisning rätteligen borde ha getts in i stället 
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för en anmälan. Enligt vårt förslag ska, som nämnts, någon anmäl-
ningsskyldighet inte längre finnas. Vi föreslår därför att Kammar-
kollegiet under samma förutsättningar i stället ska utreda om någon 
som enligt lagen var skyldig att ge in en intäktsredovisning inte har 
gjort det i rätt tid.  

Om en sådan utredning visar att skyldighet att lämna intäkts-
redovisning förelåg ska en förseningsavgift tas ut. Försenings-
avgiften ska vara 10 000 kr för ideella föreningar på central nivå 
inom partier som har mandat i riksdagen eller Europaparlamentet 
eller annars får statligt partistöd och ideella föreningar på central 
nivå inom sådana partiers sidoorganisationer. För övriga ideella 
föreningar ska förseningsavgiften vara 2 500 kr. För ledamöter och 
ersättare för ledamöter ska den vara 500 kr. 

Särskilda avgifter 

Enligt insynslagen ska Kammarkollegiet granska innehållet i en 
intäktsredovisning om en anmälan från någon enskild eller andra 
omständigheter ger särskild anledning att anta att intäktsredovis-
ningen är felaktig. Om en sådan utredning visar att partiet har ute-
lämnat intäkter eller redovisat intäkter med för lågt belopp, eller 
inte har fullgjort uppgiftsskyldigheten enligt lagen på ett korrekt 
sätt, ska en särskild avgift tas ut. Vi föreslår att dessa bestämmelser 
ska tillämpas även på de, enligt vårt förslag, redovisningsskyldiga på 
regional och lokal nivå och inom sidoorganisationerna. Vi föreslår 
dock vissa ändringar och tillägg.  

Även brister i fråga om vissa, enligt vårt förslag, tillkommande 
uppgifter ska kunna leda till ett beslut om särskild avgift. Den sär-
skilda avgiften ska, i fall då den redovisningsskyldige inte har full-
gjort uppgiftsskyldigheten på ett korrekt sätt, tas ut med ett belopp 
om 20 000 kr av ideella föreningar på central nivå inom ett parti 
som har mandat i riksdagen eller Europaparlamentet eller annars får 
statligt partistöd och ideella föreningar på central nivå inom sådana 
partiers sidoorganisationer. Av övriga ideella föreningar samt leda-
möter och ersättare för ledamöter ska den särskilda avgiften i 
sådana fall tas ut med ett belopp om 5 000 kr.  

Om en anmälan från någon enskild eller andra omständigheter 
ger särskild anledning att anta att en förening eller en person har 



Sammanfattning SOU 2016:74 

30 

tagit emot ett anonymt bidrag i strid med förbudet mot att ta emot 
sådana bidrag, ska Kammarkollegiet utreda om så har skett. Om 
utredningen visar att föreningen eller personen har tagit emot ett 
otillåtet anonymt bidrag, ska en särskild avgift tas ut av motta-
garen. Den särskilda avgiften ska bestämmas till ett belopp som är 
dubbelt så stort som bidragets värde, till den del det överstiger 
gränsen för vad som är tillåtet. 

Jämkning av förseningsavgift eller särskild avgift 

Enligt insynslagen får Kammarkollegiet besluta att sätta ned eller 
avstå från att ta ut en förseningsavgift eller särskild avgift om det 
finns synnerliga skäl för det. Vi föreslår att detta fortsatt ska gälla i 
fråga om ideella föreningar på central nivå inom partier som har 
mandat i riksdagen eller Europaparlamentet eller annars får statligt 
partistöd och ideella föreningar på central nivå inom sådana partiers 
sidoorganisationer. I fråga om övriga ideella föreningar samt leda-
möter och ersättare föreslår vi att Kammarkollegiet får besluta att 
sätta ned eller avstå från att ta ut en förseningsavgift eller särskild 
avgift om det finns särskilda skäl. 

Anonyma bidrag och rätten till statligt partistöd 

Det ska inte längre vara en förutsättning för rätt till stöd enligt 
lagen om statligt stöd till politiska partier att partiet, en ledamot 
eller en ersättare för en ledamot inte har tagit emot anonyma 
bidrag. 

Ökat inflytande för medlemmar i organisationer 
på arbetsmarknaden 

Enligt vår bedömning bör det för närvarande inte införas några 
särskilda regler om insyn och krav på samtycke från enskilda med-
lemmar när det gäller ekonomiskt stöd som organisationer på arbets-
marknaden lämnar till partier eller valkandidater. Vi lägger därför 
inte fram något sådant förslag. 
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Information till deltagare i lotterier 

Eftersom lotterilagstiftningen för närvarande är föremål för över-
syn, finns det enligt vår bedömning inte anledning att inom ramen 
för vårt uppdrag utreda vidare om det bör införas en skyldighet för 
partier, som bedriver lotteriverksamhet där intäkterna tillfaller 
partiet, att informera deltagarna i lotteriet om att intäkterna används 
på detta sätt. 

Vi anser vidare att det inte finns tillräckliga skäl för att införa 
särskilda regler för att förhindra att lotteriverksamhet används för 
att kringgå bestämmelser om redovisning av anonyma bidrag eller 
förbudet för partier och valkandidater att ta emot sådana bidrag. 

Vi lägger därför inte fram några förslag till ändringar i lotteri-
lagstiftningen. 

Förslagens förhållande till regeringsformen, 
Europakonventionen och Grecos rekommendationer 

Vi anser att förslagen är förenliga med regeringsformens och Europa-
konventionens bestämmelser om föreningsfrihet, förbud mot tvång 
att uppge politisk åskådning och förbud mot åsiktsregistrering.  

Vi bedömer att ett genomförande av förslagen medför att den 
svenska lagstiftningen i högre grad än tidigare kommer att uppfylla 
Grecos rekommendationer till Sverige om åtgärder som bör vidtas 
för att skapa ökad insyn i de politiska partiernas och valkandidater-
nas finansiering. 

Konsekvenser av kommitténs förslag 

Våra förslag medför en viss ökad administrativ börda och ökade 
kostnader för Kammarkollegiet. Vi anser att dessa ska finansieras 
med allmänna medel och redovisar en bedömning av hur det kan 
göras. 

För andra förvaltningsmyndigheter och för de allmänna för-
valtningsdomstolarna anser vi att våra förslag medför endast margi-
nella kostnadsökningar. Merkostnaderna kan finansieras inom 
ramen för befintliga anslag. Även för landstingen och kommunerna 
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medför våra förslag endast mindre kostnadsökningar, som ryms 
inom befintliga anslag. 

För partier, ledamöter och ersättare för ledamöter på regional 
och lokal nivå samt för sidoorganisationer innebär förslagen en viss 
ökad administrativ börda. 

Ikraftträdande 

Av lagtekniska skäl föreslår vi att insynslagen upphävs och ersätts 
av en ny lag, som föreslås träda i kraft den 1 januari 2018. Änd-
ringarna i lagen om statligt stöd till politiska partier föreslås träda i 
kraft samtidigt. 
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